
Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/7

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 203 del   19 dicembre 2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO FESR 2021-2027 - AZIONE II.2VII.1: CONSERVAZIONE E RECUPERO DEL 
PATRIMONIO NATURALE E DEI LIVELLI DI BIODIVERSITÀ ED EVENTUALI 
SUCCESSIVI ADEMPIMENTI. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 51 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti. 

Premesso che:  

il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 
coesione, definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda 
l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”;  

il Regolamento (UE) 2021/1060, reca le disposizioni comuni applicabili al FESR, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è stato 
approvato l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la 
programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il FESR, 
per il periodo di programmazione 2021-2027. 

Vista la Decisione C(2022) 7270 del 7 ottobre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Regionale FESR del Piemonte per il periodo di programmazione 2021-27. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 41-5898 Regolamento (UE) n. 
2021/1060: Approvazione Programma Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021-2027, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". Presa 
d'atto della Decisione di esecuzione C(2022)7270 del 7/10/2022. 

Rilevato in particolare che l’Azione II.2vii.1: Conservazione e recupero del patrimonio naturale e 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2/7

dei livelli di biodiversità sostiene la realizzazione degli interventi previsti nel PAF regionale e nella 
pianificazione dei siti di Rete Natura 2000 e delle aree protette.  

A titolo esemplificativo e non esaustivo si potranno prevedere interventi di: 

-ripristino/implementazione degli habitat tutelati, 

-creazione di zone umide e/o ad elevato valore naturalistico e conservazionistico, anche operando sul 
reticolo idrografico minore (corsi d’acqua naturali, canali, risorgive, fontanili…) per garantire 
l’ottimale gestione ambientale della risorsa idrica., 

-attività di pianificazione, ricerche, studi, monitoraggi, attività formative ed educative connesse alla 
realizzazione di tali interventi, 

-interventi per il contrasto della diffusione di specie alloctone invasive e interventi volti ad orientare 
il turismo in queste aree al fine di ridurne l’impatto a diretto favore della biodiversità e per farne 
acquisire consapevolezza, anche attraverso tabellazione e cartellonistica inerente la Rete Natura 2000, 

-interventi pilota per la deframmentazione degli ecosistemi e per il ripristino o la creazione di corridoi 
ecologici. 

Considerata la necessità di muoversi tempestivamente per delimitare e circostanziare interventi che 
rientrino nel raggio dell’Azione II.2vii.1.  

Considerato che si intende avviare un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura di affidamento diretto del Servizio Tecnico Complessivo per la 
partecipazione al Bando FESR 2021-2027 – Azione II.2vii.1 1 - Conservazione e recupero del 
patrimonio naturale e dei livelli di biodiversità all’interno dei Comuni di Antignano, Asti, Costigliole, 
di Isola d’Asti, Revigliasco e Rocchetta Tanaro, e la successiva progettazione esecutiva, direzione 
lavori, sicurezza e servizi accessori, qualora il progetto venga finanziato. 

Visto l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023- ‘Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea’. 

Rilevato il Regolamento dell’Ente per l’attività negoziale e per il servizio di cassa Economale, 
approvato con D.C. n. 3 del 29/01/2019.  

Valutato che si intende procedere alla pubblicazione dello schema di “Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse all’affidamento del servizio tecnico per la partecipazione al bando FESR 
2021-2027 - Azione II.2vii.1: Conservazione e recupero del patrimonio naturale e dei livelli di 
biodiversità ed eventuali successivi adempimenti”. 

Evidenziato in particolare che l’Avviso di indagine di mercato è relativo alle seguenti attività: 

a) Predisposizione di tutta la documentazione tecnica da presentare in allegato alla domanda di 
sostegno 

b) Assistenza alla compilazione delle domande telematiche di finanziamento regionale 

c) Assistenza alla stesura di documenti ed adempimenti richiesti dal bando a carico del Beneficiario 
in caso di approvazione della domanda di sostegno 

d) Progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, compresi i piani di sicurezza, ai sensi 
degli artt. 41 e seguenti del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) 

e) indagini dirette e rilievi obbligatori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3/7

f) Predisposizione, in raccordo con gli uffici dell'Ente Parco, della documentazione tecnico-
amministrativa di gara per l’appalto dei lavori 

g) Direzione Lavori, misura e contabilità ed adempimenti connessi, compresa la redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione 

h) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (qualora necessaria) 

i) Predisposizione di qualsiasi altra documentazione tecnica da presentare per l'ottenimento di pareri 
e autorizzazioni necessarie a norma di legge per la corretta progettazione e realizzazione delle opere 
e degli interventi ammessi a sostegno quali a titolo esemplificativo: 

• pratica per commissione locale del paesaggio 

• pratica autorizzazione regionale in linea idraulica 

• comunicazione Sportello Forestale (semplice o con progetto) 

• verifiche strutturali manufatti semplici (che non richiedono collaudo, es. bacheche) 

l) Assistenza alla rendicontazione in itinere e finale sulla base della documentazione che sarà 
pubblicata alla pagina web: https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/gestionale-finanziamenti 

m) relazione tecnico-economica finale, redatta secondo lo schema che verrà prodotto dalla Regione 
Piemonte 

n) Eventuali integrazioni richieste dalla Regione Piemonte anche successivamente alla 
rendicontazione finale. 

 

L’intervento proposto è composto da due progetti riassunti qui di seguito: 

Nell'ambito del progetto denominato: RIQUALIFICAZIONE DI SITI IDONEI ALLA 
RIPRODUZIONE DI ERPETOFAUNA ED ASTACOFAUNA NEL RIO RONSIMAGGIO E 
FONTE CANÀ E RIGENERAZIONE ALNETO DI ROCCHETTA TANARO 

Ubicazione: Riserva Naturale e ZSC Rocchetta Tanaro, Comune di Rocchetta Tanaro (AT) e ZSC 
Verneto di Rocchetta Tanaro, Comune di Rocchetta Tanaro (AT). 

• Dovranno essere realizzati indicativamente: Interventi di messa a dimora di alberi ad alto fusto e 
arbusti per favorire il Moscardino nelle zone più scoscese  

• Ripristino manufatto fonte Canà e limitati interventi sulla morfologia del rio Ronsinaggio per 
favorire Triturus carnifex e Austropotamobius pallipes 

• Lavori di regimazione per favorire il ristagno controllato dell’acqua 

• Interventi localizzati di taglio-rigenerazione a carico dell’ontano per favorirne la rinnovazione 
dell’alneto. 

 

Nell'ambito del progetto denominato: REALIZZAZIONE RETE ECOLOGICA ED ECOMOSAICO 
ROCCHE DI ANTIGNANO E LAGHETTO DI COSTIGLIOLE 
Ubicazione: RN Rocche di Antignano (NO Natura 2000) eventualmente fino a Riserva Naturale e 
ZSC Stagni di Belangero, Comuni di Antignano, di Asti, di Costigliole e di Revigliasco (AT). 
• Dovranno essere realizzati indicativamente: Creazione di rete ecologica lungo la sponda del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4/7

Tanaro 
• Riqualificazione vegetazione spondale del lago presente in Costigliole d’Asti che verrà acquisito 

mediante eliminazione delle specie vegetali esotiche 
• Sistemazione morfologica del bacino 
• Riqualificazione e ripristino delle zone aperte con eliminazione delle specie vegetali esotiche e 

messa a dimora di specie arboree e arbustive 
• Miglioramento boschivo. 
 
Dato atto che il compenso massimo teorico per il servizio è stimato in € 31.000,00, oltre a costi per 
la sicurezza (stimati in € 500,00 non soggetti a ribasso), ad oneri previdenziali ed IVA per quanto 
dovuta, stimato sulla base della spesa ammissibile dal bando in euro 500.000,00 lordi, da cui deriva 
un importo lavori massimo presunto di euro 310.000,00. 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento svolgendo un confronto competitivo analogo ad una 
procedura negoziata, preceduto da indagini di mercato, benché il Decreto Legislativo n. 36/2023, art. 
50 comma 1) lettera b) consenta di procedere mediante affidamento diretto, in quanto affidamenti 
sotto soglia di importo presunto inferiore a 140.000,00 Euro, al fine di conoscere potenziali 
concorrenti, previa consultazione di cinque operatori economici. 

Visto l’art. 9 dell’Avviso che stabilisce: “- qualora il numero degli operatori economici richiedenti e 
in possesso dei requisiti sia pari o inferiore a 5, verranno tutti invitati a presentare offerta, riservandosi 
la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente 
ulteriori concorrenti da invitare; 
- qualora il numero degli operatori economici richiedenti e in possesso dei requisiti sia superiore a 5, 
si procederà ad individuare 5 operatori economici da invitare, secondo l’ordine cronologico di arrivo 
delle manifestazioni di interesse (…)”. 

Vista lo schema di Avviso allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni per necessità materiali o di forma, che 
non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, tramite il quale l’Ente intende effettuare un’indagine 
di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, in possesso 
dei requisiti indicati nell’avviso stesso, ad essere invitati alla successiva procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n.36/2023. 

Ritenuto di approvare il suddetto schema di Avviso di indagine di mercato e disporre la relativa 
pubblicazione sull’albo pretorio on-line dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano, 
per un periodo di 15 giorni consecutivi, e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo web 
www.astipaleontologico.it, a partire dal 19/12/2023.  

Considerato che la pubblicazione del suddetto Avviso non comporta ancora, allo stato attuale, 
l’assunzione di obbligazioni di sorta nei confronti degli operatori economici né di impegni di spesa, 
in quanto non costituisce ancora procedura di selezione per gli affidamenti di incarichi.  

Dato atto che le manifestazioni di interesse dovranno a partire dalle ore 24:00 del 19/12/2023 ed entro 
le ore 12:00 del giorno giovedì 04 gennaio 2024, pena l’esclusione.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5/7

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023). 
 
 

DETERMINA 

   
1) di approvare lo schema di Avviso di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni per 
necessità materiali o di forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per 
oggetto “Avviso pubblico per manifestazione di interesse all’affidamento del servizio tecnico per 
la partecipazione al bando FESR 2021-2027 - AZIONE II.2vii.1: Conservazione e recupero del 
patrimonio naturale e dei livelli di biodiversità ed eventuali successivi adempimenti”; 

2) di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente di Gestione del Parco 
Paleontologico Astigiano dell’Avviso di indagine di mercato di cui al paragrafo precedente, per 
un periodo di 15 giorni consecutivi a partire dal 19/12/2023; 

3) di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire a partire dalle ore 24:00 del 
19/12/2023 ed entro le ore 12:00 del giorno giovedì 04 gennaio 2024, pena l’esclusione. 

 
 
 

             
 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6/7

 
 
 
Estensore del provvedimento:  
Funzionario Tecnico: Sandra Buzio  
Bs/   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7/7

 
                              
Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 
 
       

       
 
 
 
                            

 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…19/12/2023 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


